enim dominus dicat (Matth. 26 24) „praestabat illi homini non esse natum,” non tamen hoc ita profert, quasi proprium opificium vituperet, sed indicare vult eam vitiositatem, quae opificio divino deinceps ipsiusmet voluntate accessit. quippe in hoc homine propriae voluntatis nequitia fecerat ut ei beneficium opificis non prodesset. licet id etiam in nostris rebus conspiciere, ac siquidem lubebit, animum exemplo, quod indicabimus, advertito. fac esse regem quendam, qui aliquem e subditis beneficentia singulari cohonestare volens magistratum ei maximum tradat, ille mox ad praefecturae suae sublimitatem respiciendo, cum eius molem sustinere nequeat, apud semetipsum animo effert, quiete vivere non posse, maiora se cogitatione concipere, tyrannidem usurpare, ad defectionem progredi. quid secundum haec? rex indignari, rem non parum moleste ferre, secum ipse dicere: quid hoc? itane homo ingratus gloriam, quam a nobis est consecutus, cum infamia commutavit? simul eo praeditus est animo ut immemorem beneficii perdere nolit; neque tamen usurpationem tyrannidis omnino negligere possit. quapropter desertorem suam in potestatem redigit, dignitate spoliatur, poenis gravibus subicit, nonnunquam et vitam ei adimit. eiusmodi homini expediat magistratum potius a rege non accepisse, quam insaniam propria talibus se malis et periculis exponere. fac igitur considerate agas, dilecte filii, nec abripi te cum illis patere qui consilia divina curiose per-

οὐ γὰρ ἢ εὐεργεσία τοῦ θεοῦ πρόξενος ἡμῖν γίνεται τῶν δει-
κῶν, ἀλλ' ἢ ῥαθυμία πάντως ἡμῶν καὶ ἢ κατὰ γνώμην ἐπὶ
τὸ χεῖρον ὁρμῇ.

Ἄλλ' οὐδὲ κωλύσαι τὸν ἄνθρωπον ἔπρεπεν, ἥνίκα τὸ
5 φυτὸν ἐπεχειρεῖ φαγεῖν. πῶς γὰρ, εἴπερ αὐτεξούσιος ἦν; εἰ
γὰρ ἀναστέλλειν ἔμελλε τὸν ἄνθρωπον ὁ θεός, ἥνίκα τοῦτον
ἑώρα τῆς εὐθείας ὁδοῦ πόρρω φερόμενον, ποῦ λοιπὸν ἔθεω- V. 79
ρεῖτο τὸ προσὸν αὐτῷ λογικόν; ποῦ δὲ τὸ αὐτεξούσιον, εἴ γε
τῆς ἀλόγου φύσεώς ἐστι τὸ ἀβουλήτως ὡδὸς κακέϊσθε περιώγε-
10 οὔσαι τε καὶ μεταφέρεσθαι; εἴπερ ἐκωλύετο μὴ ἀμαρτάνειν ὁ
ἄνθρωπος, ποῦ λοιπὸν ἢ ἀρετῇ; ποῦ δὲ καὶ οἱ διὰ ταύτην D
διδόμενοι στέφανοι; κατὰ τί δὲ καὶ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν
ἐπαθλον αὐτῷ πρόκειται, εἴγε μὴ σκουδῆ καὶ βίβη καὶ ἀγαθῆ
προαιρέσει τοῦ ἀγαθοῦ γένοιτο μέτοχος; οὐκ ἔδει κωλύειν
15 αὐτόν, ἵνα μὴ τοῖς ἀλόγοις ὁ λογικὸς ἐναρίθμιος γένηται,
ἅτε δὴ μὴ κεκτημένος τὴν χάριν τῆς αὐτεξουσιότητος. κατὰ
τοῦτο καὶ ὁ μέγας Βασιλεῖος οὕτω φησίν. „ὁ λέγων, ἵνα τί
μὴ κατεσκεύασεν ἀναμαρτήτους ἡμᾶς ὁ θεός, οὐδὲν ἕτερον
ἢ τὴν ἀλογον φύσιν τῆς λογικῆς προτιμῆ καὶ τὴν ἀκίνητον.
20 καὶ ἀνόρμητον τῆς προαιρετικῆς καὶ ἐμπράκτου.”